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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
1. Наслов на наставниот предмет КОРИСТЕЊЕ НА ШУМИТЕ 
2. Код ШФ124 
3. Студиска програма Шумарство 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Шумарски факултет во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. 

Академска година / семестар 
III / 6 
 

7.  
Број на 
ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. Д-р Љупчо Несторовски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Познавање на дрвото, Механизација во шумарството 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Наставната програма од оваа дисциплина има за цел да ги запознае студентите со техниките и 
технологиите на користење на главните шумски производи. Усмерена е кон специјализирани 
проблеми кои се јавуваат во процесот на користење на шумите и тоа по фази (сеча, дотур, натовар, 
растовар и транспорт). Студентот треба да се оспособи за самостојно планирање и изведување на 
работите при користењето на шумите со цел добивање на најквалитетни производи и примена на 
соодветни техники и технологии.  

11. Содржина на предметната програма 
 Теоретска настава: Вовед (цел и задача, методи, карактеристики на работата; Техника за 
ознака на стеблата предвидени за сеча; Техники на работа при сеча и изработка (теорија на режење, 
вредност на обло дрво, прописи и класификација на дрво, техники на сеча и изработка, примање, 
мерење на дрвото);Мерки за заштита при работа (анализа на повреди, мерки за заштита); Дотур на 
шумски дрвни сортименти (дотур со човечка снага, дотур со анимали, механизиран дотур, шумски 
складови, натовар); Технологии на производство; Подготовка и планирање при користењето на 
шумите; технички нормативи. 
 Практична настава: Изработка на Годишен изведбен план за користење на шумите во форма 
на елаборат, со конкретни показатели, во вид на задача, со цел подготовка на студентот за 
оперативна работа при користење на шумите. Теренска настава: посета на постојни системи за 
користење на шумите, со цел студентите да се запознаат со целокупниот процес на производство, 
услови за работа и сл. Вклучување на студентите во одредени работни операции, нивно снимање, 
изработка на производи, ознака на стебла предвидени за сеча. 

12. Методи на учење: аудитивно и аудио-визуелно 
Наставата се изведува во форма на предавања,дискусии, теренски и лабораториски вежби 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време    

160 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

Број на контакт часови во недела и семестар: 7 (4+3)/105 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 
Предавања-теоретска 
настава 

60 часа 

15.2 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часа 

16. Други форми на 
активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 30 часа 
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16.3 Домашно учење 25 часа 
17. Начин на оценување  

17.1 Тестови  до 70 бода (2х20+10+20) 

17.2 
Семинарска работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

до 10 бода 

17.3 Активност и учество до 10 бода 

18.  

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка)  

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 

Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: Присуство и учество во сите форми на 
изведување на наставата (предавања, лабораториски вежби, 
теренски вежби) со минимум освоени 10 бода. 
Изработка на Елаборат со минимум освоени 15 бода. 
Услов за положување: Стекнат услов за потпис, положен 
теоретски дел (два континуирани испити/завршен испит) 
со минимум освоени 51 бод. 
Завршниот испит не е задолжителен, односно се 
предвидува за студентите кои се стекнале само со потпис во 
индекс / не положиле преку континуирана проверка и за 
студентите кои сакаат да го подобрат успехот постигнат низ 
континуираната проверка во текот на семестарот. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

- анкетирање на студенти 
- анкетирање на наставници 
- надворешна евалуација 
- самоевалуација 

22. Литература  

22.
1 

Задолжителна литература  
 
 

Ред
.бр
ој  

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Поповиќ В. Искоришќавање шума I, II 
Шумарски 
факултет – 
Белград 

1986 

2. Кулушиќ  Б. Искоришќавање шума 
Шумарски 
факултет – 
Сараево 

1995 

3. 
Крстевски К. 
Несторовски Љ. 

Скрипта авторизирани 
предавања 

Интерни 
материјали 

2005 

22.
2 

Дополнителна литература  

Ред.  
Број 

Автор 
 

Наслов 
 

 
Издавач 

 
Година 

1. Несторовски Љ. 
Практикум – Водич 
заизработка на елаборат 

Интерни 
материјали 2011 


